
旧朝日公民館跡地売却に係る質問回答書 

令和６年９月６日付で公告のあった建物等解体条件付き土地（市有物件）の 

公募型プロポーザル方式による売却の質問事項について、次のとおり回答します。 

番号 質問 回答案 

１ 

既存建物図面（ 

平面、立面、断面、基礎伏

図、杭図面、浄化槽図面等）

の提供及び解体見積書資料提

供 

別添のとおり当初設計書のデータをアップ

します。浄化槽図面はありません。 

建物等解体撤去費相当の内容及び詳細につ

いては公表しておりません。 

２ 
柱状図（ボーリングデータ）

の資料提供 
資料はありません。 

３ 

アスベスト調査資料及び撤去

費算出資料提供 

アスベスト調査資料は、ホームページ掲載分

を確認ください。 

アスベスト撤去費相当の内容及び詳細につ

いては公表しておりません。 

４ 

暗渠水路の構造図いただけま

せんでしょうか。通行車両重

量事前確認できますでしょう

か。年間の暗渠水路利用費負

担金は何円になりますか。 

・暗渠水路構造図は、ありません。 

・通行車両重量の制限は、市道北上滝線は道

交法により最大積載量4tとなっております。

詳しくは警察署へお問い合わせください。 

お尋ねの暗渠水路は、構造図が不明な為回答

できません。 

・武雄市建設課にて、下記表のとおりとなり

ます。 

 

根拠条例： 

武雄市法定外公共物管理条例第１４条に基

づき 

別表第１（第１４条関係） 

占用の種別 単位 占用料 

暗きょ、

円管及び

線類 

外径又は外辺

が０．３メー

トル以上のも

の 

１メート

ルにつき

１年 

１１０

円 

外径又は外辺

が０．３メー

７０円 



旧朝日公民館跡地売却に係る質問回答書 

令和６年９月６日付で公告のあった建物等解体条件付き土地（市有物件）の 

公募型プロポーザル方式による売却の質問事項について、次のとおり回答します。 

トル未満のも

の 

その額が１００円に満たない場合にあって

は、１００円を徴収いたします。 

 

５ 

市、県の計画道路決定と確認

いたしましたが、武雄市の都

市計画図面には載っておりま

せん。木杭が現地にありまし

たが、測量図を受領可能でし

ょうか。 

ホームページに掲載している測量図を確認

してください。 

 

６ 

年度内の予算で、県、市に前

面道路が可能でしょうか（収

用時期含む）。出来ない場合の

スケジュール開示願います。 

 

道路工事については、年度内での工事を予定

しています。ただし、建物等解体後の土地利

用計画（（乗入れ口等）に合わせて計画の調整

が必要です。時期については、市道側は、武

雄市建設課に相談をお願いします。県道側に

おいては、杵藤土木事務所へご相談をお願い

します。 

７ 

県の計画道路収用、整備スケ

ジュールは武雄市にて管理い

ただける認識でよいでしょう

か。 

武雄市建設課では、収用、整備スケジュール

の管理は行いません。 

８ 

建築確認申請を行う際に将来

収用される土地の取扱い（道

路に面していない判断）につ

いて 

都市計画道路 高橋・鳴瀬線の計画区域にか

かる場所については、建築制限がありますの

で注意をお願いします。詳しくは、都市政策

課まで確認ください。 

９ 

収用道路内の樹木フェンスは

解体（県、市）引渡しが希望

です。 

今回売却予定地（（武雄市朝日町大字甘久２７

２３番１）の中には、道路用地は含まれてお

りません。道路用地内の樹木フェンスについ

ては、道路工事の際に撤去を行います。 

１０ 

九電柱は道路収用後も現在の

位置に有る理解で良いでしょ

うか。 

新設歩道内に電柱が存在する事になります。 

１１ 電柱間の線が売買後、敷地上 ＮＴＴ柱か九電柱の電柱所有者に架線の件



旧朝日公民館跡地売却に係る質問回答書 

令和６年９月６日付で公告のあった建物等解体条件付き土地（市有物件）の 

公募型プロポーザル方式による売却の質問事項について、次のとおり回答します。 

空の越境物となります。対処

の考えをご教示願います。 

は、相談をお願いします。 

１２ 

入札金額が予定価格のマイナ

スの場合、建物等解体完了後

１か月以内に建物等解体負担

金支払いと考えて良いでしょ

うか。 

建物等解体完了の届手を別途提出いただき

現地確認後において、所定の事務手続きを行

いますが、およそ１か月程度と見込んでおり

ます。 

１３ 

対象不動産図面のＣＡＤデー

タの提供をしていただけない

でしょうか。 

ＣＡＤデータはありません。 

１４ 

物件説明書・図面等以外の撤

去する既存建物等（建物、工

作物、地下埋設物等）の図面

を提供ください。 

現存する建物全てを掲載しており他に資料

はありません。 

１５ 

予定価格は、土地更地評価額

から建物等解体撤去相当費を

控除した額とありますが、建

物等解体撤去相当費を掲示し

て頂けないでしょうか。 

建物等解体撤去費相当の内容及び詳細につ

いては公表しておりません。 

１６ 

埋蔵文化財包蔵地「八幡平遺

跡」が存在しますとあります

が、文化財本調査等により事

業開始（令和９年３月３１

日）が遅延等想定外の事象が

発生した場合、契約変更等可

能でしょうか。 

県の指導に従い、対象地の試掘作業にて万が

一埋蔵文化財等が発見されることも十分考

慮し工事等支障が生ずることがないよう、余

裕を持った工程表を計画してください。 

要協議のうえ、契約変更もありうると想定し

ます。 

１７ 

建物等解体条件付き土地売買

仮譲渡契約（案）第９条及び

建物等解体条件付き土地売買

仮契約（案）第８条に「但

し、解体撤去の対象となる建

物及び地下埋設物、植栽、工

作物、建物基礎杭等、建物に

附属する付帯設備等以外が発

生した場合は甲乙の協議によ

建物等解体条件付き土地売買仮譲渡契約

（案）第９条及び建物等解体条件付き土地売

買仮契約（案）第８条に但し書きを追加する

ことはありません。 



旧朝日公民館跡地売却に係る質問回答書 

令和６年９月６日付で公告のあった建物等解体条件付き土地（市有物件）の 

公募型プロポーザル方式による売却の質問事項について、次のとおり回答します。 

る。」の内容を追記することは

可能でしょうか。 

１８ 

隣接北側の市道拡幅工事及び

隣接西側の県道拡幅工事によ

る最終敷地データ（ＣＡＤデ

ータ含む）を提供 

市道の計画図については、提供します。県道

の計画図については、現在、杵藤土木事務所

にて作成を行われています。 

 

１９ 

隣接北側の市道拡幅工事及び

隣接西側の県道拡幅工事の時

期はいつになるのか。 

質問６の回答と同様です。 

２０ 

隣接北側の市道拡幅工事及び

隣接西側の県道拡幅工事に伴

う解体等工事は別途と理解し

てよろしいでしょうか。 

今回売却予定地（（武雄市朝日町大字甘久２７

２３番地１）の中には、道路用地はありませ

ん。市道側は、武雄市建設課に相談をお願い

します。県道側においては、杵藤土木事務所

へご相談をお願いします。 

 

 


